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ÖN SÖZ 

 

Müslüman filozoflar, “Müslüman” nitelemesini bile zait kılacak 
bir evrensellikle dünya düşünce mirasını sahipsizlikten tarihin 
karanlık dehlizlerinde kaybolmaya yüz tuttuğu kritik bir zaman 
eşiğinde sahiplenerek kendi İslamî kimliklerinden ona yabancılık 
hissi vermeyecek bir doğallıkla taze bir ruh üflemişler; daha doğ-
rusu evrensel felsefe adına yeniden dirilişin, İslam düşüncesi adına 
da yeni bir başlangıcın mimarları olmuşlardır. Müslüman filozofla-
rın bu duyarlılığı mantık, fizik ve metafizik gibi genel felsefe di-
siplinlerinde olduğu gibi dinî karakter taşıdığı sanılan ahlâk disip-
lininde de göstermiş olmaları, Müslüman yöneticilerin hüküm 
sürdürdüğü coğrafyalarda genelde Müslüman düşünür ve âlimler 
öncülüğündeki bir kadronun icra ettiği bir felsefe olması dolayısıy-
la İslamî nitelemesini alan “İslam Felsefesi”nin evrenselliğini 
belgeleyen önemli bir kanıttır. 

Daha önce Ebu Bekir er-Râzî (ö. 925), Fârâbî (ö. 950) ve İbn Sînâ 
(ö. 1037)’nın kısmî eserler verdiği ahlâk felsefesinde ortaya konan 
ilk sistematik eser, İbn Miskeveh (ö. 1030)’in “Tehzîbü’l-Ahlâk”ı-
dır. Ama bu alandaki daha kapsamlı ve sistemli çalışmanın sahibi, 
İbn Miskeveyh’in söz konusu kitabını esas alarak İslam ahlâk 
felsefesinin şaheseri “Ahlâk-ı Nâsırî”yi yazan İbn Sînâcı Nasîred-
din Tûsî (ö. 1274)’dir. “Tehzîbü’l-Ahlâk” Tûsî’nin eserinde yal-
nızca birinci bölümün kaynağı durumundadır. Onu İbn Miske-
veyh’in kitabından ayıran ve özgünlük kazandıran kısımlar “Ted-
bir-i Menzil” ve “Siyaset-i Müdün” bölümleridir. Bu iki bölümün 
birincisinde İbn Sînâ, ikincisinde Fârâbî etkisi görülmektedir. 

Bizi “Nasîreddin Tûsî’nin Ahlâk Felsefesine Etkisi” adlı bir çalış-
ma yapmaya sevk eden etken, bir şeyin yokluğu değil, aksine bazı 
şeylerin varlığıdır. Bunu eskilerin tabiriyle mütemmim cüz olarak 
adlandırabiliriz. Tûsî’nin ahlâk felsefesi alanındaki etkilerini 13. 
yüzyıldan günümüze kadar süren zaman diliminde tüm taraflarıyla 
birlikte incelemenin zorluğu ortadadır. Bundan dolayı biz çalışma 
alanını “Ahlâk-ı Nâsırî’yi model alarak eser veren Celaleddin 
Devvânî (ö. 1502), Kınalızâde Ali Efendi (ö. 1572) ve Muhyî-i 
Gülşenî (ö. 1606) ile sınırlı tuttuk. Bu üç ahlâk felsefecisi temelde 
Ahlâk-ı Nâsırî’yi örnek alarak kitap yazmış olmakla birlikte eserle-
rine kendi meşrep farklarını ve üsluplarını yansıtmışlardır. Bu 
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bakımdan “Ahlâk-ı Celâlî”, “Ahlâk-ı Alâî” ve “Ahlâk-ı Kiram” 
Tûsî’nin söz konusu ahlâk kitabının plan ve muhtevasını büyük 
oranda yansıtmalarına rağmen kopya eserler yargısını geçersiz 
kılacak özgünlüğe de sahiptirler.  

Bu çalışmaya ilham kaynağı olan araştırmalar, Harun Anay’ın 
“Celaleddin Devvanî, Hayatı, Eserleri, Ahlâk ve Siyaset Düşünce-
si”, Abdullah Tümsek’in “Muhyî-i Gülşenî ve Ahlâk-ı Kiram İsim-
li Eseri”, Ayşe Sıdıka Oktay’ın “Kınalızâde Ali Efendi ve Ahlâk-ı 
Alâî”, Anar Gafarov’un “Nasîruddin et-Tûsî’nin Ahlâk Felsefesi” 
ve Ali Mukallid’in “el-Ahlâk ve’s-Siyaset ve’l-İctima Inde 
Nasîriddin et-Tûsî” adlı çalışmalarıdır. Daha önce de “Nasîruddin 
Tûsî’nin İbn Sînâcılığı” adlı doktora teziyle filozofluğunu çalıştı-
ğımız Nasîreddin Tûsî’nin felsefe, mantık, matematik, astronomi 
ve kelam disiplinlerindeki yetkinliğine oranla gerçekte ikinci plan-
da kaldığı halde halk nezdinde şahsıyla özdeşleşen ahlâkçılığı, 
kendisinden sonraki ahlâk düşünürleri üzerindeki etkileri bakımın-
dan ilgimizi çekti. İslam düşüncesinde ahlâk felsefesinin kaynakla-
rı ve özgünlüğü meselesini araştırmak bu alandaki çalışmalara 
yapılacak önemli bir katkı olacaktır. Mustafa Çağrıcı’nın “İslam 
Düşüncesinde Ahlâk” ve İlhan Kutluer’in “İslam Felsefesi Tari-
hinde Ahlâk İlminin Teşekkülü” adlı araştırmaları sözünü ettiğimiz 
çalışma için gerekli temel ve motivasyonu oluşturacak niteliktedir. 

Çalışmamız giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Giriş’te İslam 
düşüncesinde ahlâk felsefesinin gelişim seyrini gözden geçirdik. 
Birinci Bölüm’de Nasîreddin Tûsî ve etkilediği üç ahlâk düşünü-
rünün hayatlarını, eserlerini, genel düşüncelerini ve ahlâk felsefe-
sindeki yerlerini inceledik. İkinci Bölüm’de Nasîreddin Tûsî’nin 
ahlâk felsefesine etkilerini alan daraltması yaparak Ahlâk-ı Nâsırî 
ile söz konusu ahlâkçıların eserlerini mukayeseli incelemek sure-
tiyle tespit etmeye çalıştık. Yeri geldikçe düşünürlerimizin diğer 
eserlerine ve bu sahada yapılmış araştırmalara, yazılmış kitap ve 
ansiklopedi maddelerine başvurmuş olmakla birlikte esas olarak 
her dört ahlâkçının adı geçen ahlâk kitaplarını takip ettik. 

Çalışmam boyunca görüş ve önerilerine başvurduğum araştırmacı-
lara ve tashih konusundaki katkılarından dolayı eşim ve çocukla-
rıma teşekkürlerimi arz ederim.  

Murat Demirkol 
Ankara, 2011  




